

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano, w poniedziałki po południu.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z dostawą do domu, w Polsce, w zagranicę. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

Właściciel: S. Sokółowski, ul. Karłowicza 9. Drukarnia: S. Sokółowski, ul. Karłowicza 9.

Cena numeru 50 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe...

Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: W Lwowie...

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja Nowej Reformy...

Traktat z Polska

Warunki pokojowe, które Polska podpisała z racyi zawarcia traktatu z Niemcami, nie są dotąd w sposób autentyczny w całości znane...

słowackiego, do Austrii niemieckiej do Węgier i Bułgarii.

Traktat niniejszy różni się wszakże formalnie od analogicznych układów minionej doby. Wówczas bowiem gwarantowały wykonanie traktatu poszczególne mocarstwa...

W dalszym ciągu omawia list p. Clemenceau poszczególne punkty traktatu, dając wykładnię ich autentyczną. Równocześnie w sposób prawdziwie zwięzły, lecz i ciągiły zarzecz, rzuca światło na treść traktatu.

Artykuł 2 zabezpiecza wszystkim mieszkańcom Polski elementarne prawa zasadnicze, które dziś obowiązują w każdym państwie cywilizowanym. Artykuł 3 i 6 zapewnia wszystkim osobom, istotnie zamieszkałym na obszarach, poddanych zwierzchności Polski...

Artykuły 10 i 12 odnoszą się specjalnie do żydowskich obywateli Polski. Informacje, które posiadają mocarstwa sprzymierzone i zaprzyjaźnione co do stosunku zachodzącego między żydami a obywatelami polskimi, doprowadziły je do przekonania, że ze względu na historyczny rozwój sprawy żydowskiej w Polsce i wielkie rozjątrzenie (animosité), którego jest powodem, należy żydom polskim zapewnić szczególną ochronę w postaci najkonieczniejszego minimum, a to utrzymania szkół żydowskich i obrony żydów w świętym soboty.

nia, regujące wzajemne przedstawicielstwo dyplomatyczne i konsularne, wolność tranzytu i przystąpienie Polski do pewnych konwencji międzynarodowych.

Wobec relacji generala Delabre o zajęciach w Spa, złożył Hammerstein następujące piśmienne oświadczenie: Potwierdzam odbiór mojej w sprawie zajęć z zadowoleniem przyjmuję do wiadomości, że zajęcie to nazwała komisja w bołowania godnem, jak to już general Nouden określił dnia 2 bm. Według generala Delabre sprawozdanie moje, oparte na raporcie komendy żandarmerji jest mocno przesadzone.

Wojska polskie u bram Tarnopola.

W oczekiwaniu wzięcia Tarnopola.

Gazeta Lwowska donosi pod datą 8 bm.: Na froncie wschodnio-galicyskim toczą się niemal bez przerwy pomyślnie dla nas walki. Po zajęciu Jeziernej przez nasze wojska opór Ukraińców oczekiwany jest przed linią Seretu, a więc w obronie Tarnopola.

Rusini zgromadzili wszystkie siły, aby bronić linii swoich. Wojska nasze walcząc posuwają się jednak naprzód, zadając nieprzyjacielowi olbrzymie straty w zabitych. Bawijąc po tej stronie uchodzący z Tarnopola muszą się więc uzbroić jeszcze na krótki czas w cierpliwość, a niezawodnie nie zaniechają natchemnat po wzięciu Tarnopola donieść o tym fakcie.

Wojska nasze zbliżają się do Tarnopola. Hajdamacy spalili most od Zagrobeli i szykują się do obrony nad Seretem. Według relacji jeńców, Tarnopol jest już przez Ukraińców ewakuowany. Żydzi wyjeżdżają gromadnie. Ewakuację kierują Ukraińcy na Podwołoczyska, gdyż droga w inną stronę nieopowna.

Warszawa, 10 lipca (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 9 bm.: Front galicyski o-w-olnyński. Na odcinku Beresteczka silna działalność artylerji nieprzyjacielskiej. W odcinku Rafałówki pomyślna dla nas akcja. Zajęliśmy Maniewiczze.

Przyszła polityka Niemiec.

Berlin, 10 lipca. Wobec korespondenta szwedzkiego Biura korespondencyjnego pomyślnie minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej, Hermann Müller, następujące uwagi o najbliższych zadaniach niemieckiej polityki zagranicznej:

Niemcy — jak to zaznaczył minister z naciskiem — nie będą ustawały usiłować się od konania traktatu. Jeżeli gdzie, to przedewszystkiem w tym wypadku ma znaczenie zasada, że najlepszą polityką jest uczciwość. Każdą inną politykę będzie minister zwalczać. Polityka niemiecka nie będzie wcale zależała od tego, czy Niemcy przystąpią, czy nie do Ligi narodów, która powstała pod wpływem Wilsona. Liga narodów — podniósł Müller — pozostawia jeszcze wojnę jako ostatnią instancję. Ale my chcemy wojnę wykreślić jako ostatnią instancję międzynarodową (Oby to nie był tylko frazes! Przyp. red.) Mam takie przekonanie, jestem bowiem socjalistą i moje credo socjalistyczne będę wyznawał jako minister.

Uchwalenie ratyfikacji.

Wiedeń, 10 lipca (Telef. pryw.) Z Weimaru donoszą: Niemiecka zgromadzenie narodowe uchwaliło ratyfikację traktatu pokojowego.

Kolonie-Rafałówkę, Kolonie-Oliżarkę, Cudno, Topacze. W Galicyi bez zmiany.

Front litewski o-białoruski. Ataki bolszewickie na odcinku północnym Ignalino, Dawgielszki odparto, biorąc jeńców, dwa kulomioty i tabory.

Front poleski. W odcinku Lunińca zajęły nasze oddziały w ataku Lunińca, Wólkę i Widibor.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller pułkownik.

Rumuni wobec Ukraińców.

Do Gazety Porannej donosi korespondent wojsny pod datą 6 bm.: W ostatnich dniach przepuścili Rumuni trzy wagony jeńców żołnierzy i oficerów ruskich do Zaleszczyk. Jeńcy ci, wzięci z bronią w ręku, mieli być w Rumunii internowani. Obecnie wobec zmiany kursu politycznego rumuńskiego puszczą się jeńców ruskich na tamtą stronę Dniestru, ażeby tam samemu powiększyć zastępy naszych nieprzyjaciół.

Sprawa Galicyi wschodniej jeszcze w zwłoczeniu.

Wiedeń, 10 lipca (Tel. pryw.) Der Abend donosi: Koalicja nie jest jeszcze zgodną w kwestji, co się stać ma z Galicyą wschodnią. Paderewski oświadczył, iż godzi się, by Galicya wschodnia w połączeniu z Polską otrzymała zupełny samorząd. Anglia pragnie, by w Galicyi wschodniej odbył się plebiscyt już w najbliższym czasie.

Wiedeń, 10 lipca (PAT). Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Weimaru: Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego przyjęto projekt ustawy o ratyfikacji traktatu pokojowego w imiennym głosowaniu 218 głosami przeciw 115.

O wydanie Wilhelma.

Berlin, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej. W sprawie wydania byłego cesarza niemieckiego entencie oświadczył amerykański sekretarz stanu, że nie wie o jakimś układzie mocarstw, na podstawie którego miało być zażądane wydanie cesarza i wdrożenie przeciwko niemu postępowania karnego.

Wiedeń, 10 lipca (PAT). Wied. Biuro koresp. donosi z Londynu iskrowo: Daily News ogłasza rozmowę z księciem małżonkiem holenderskim w sprawie wydania cesarza Wilhelma. Oświadczył on, że Wilhelm nie może być wydany sojusznikom wprost na ich żądanie, ponieważ jednakże Niemcy wyraziły swą zgodę na osądzenie byłego cesarza Wilhelma, przeto entencie musi się zwrócić do Niemiec, aby te zażądały od Holandji wydania Wilhelma. Holandja w takim razie nie mogłaby odmówić.

Zajścia w Spa.

Poznań, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej z Nauen: Wobec relacji generala Delabre o zajęciach w Spa, złożył Hammerstein następujące piśmienne oświadczenie: Potwierdzam odbiór mojej w sprawie zajęć z zadowoleniem przyjmuję do wiadomości, że zajęcie to nazwała komisja w bołowania godnem, jak to już general Nouden określił dnia 2 bm. Według generala Delabre sprawozdanie moje, oparte na raporcie komendy żandarmerji jest mocno przesadzone. Opisalem wypadki zgodnie z zaobserwowaniem ich. Zresztą szef żandarmerji konstatuje, że także jemu podczas atakowania przez tłum rozbito binokle, gdy odprowadzał przedstawicieli niemieckich.

Zaburzenia w Hanowerze.

Berlin, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej. Podczas krwawych starć w Hanowerze między wojskami a strajkującymi kolejarzami, ci ostatni podpalili kilkadziesiąt wagonów, naladowanych cennymi towarami.

Studenci w zastępstwie robotników.

Berlin, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej. W Hanowerze stanęli do pracy na kolejach studenci, aby choć w części podtrzymać ruch kolejowy.

Ukaranie antykoalicyjnego redaktora

Berlin, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej. Redaktor pisma socjalistycznego Post nazwiskiem Stefens, został skazany przez władze francuskie za obrazę francuskich urzędników i generalów a między innymi generała Gerarda i marszałka Focha na sześć miesięcy więzienia i 17 tysięcy marek grzywny.

Zbliżenie Rumuni do Austrii.

Wiedeń, 10 lipca (Telef. pryw.) Telegr. Comy donosi z Bukaresztu: Rumuńskie biuro prasowe donosi, że jeden z członków rządu rumuńskiego oświadczył, że Rumunia dąży do nawiązania przyjaznych stosunków z Austryą. Kroki w tym kierunku wdroży Rumunia natychmiast po podpisaniu traktatu pokojowego.

Konflikt austriacko-węgierski.

Wiedeń, 10 lipca (Telef. pryw.) Ach-Uhr-Blatt donosi: Wątpliwem jest, czy rząd węgierski zastosuje się do żądania dr Bauera i odwoła posła Czobela. Możliwem jest, że Bela Kun zażąda odwołania posła austriackiego w Budapeszcie bar. Knoblocha. Krok taki Bela Kuna, którego spodziewać się można, świadczyłby o tem, że Bela Kun pragnie za wszelką cenę konfliktu zbrojnego z Austryą.

Zaopatrzenie Austrii.

Wiedeń, 10 lipca (Telef. pryw.) N. Wiener Tagblatt donosi, że traktat kompensacyjny między Polską a Austryą został ratyfikowany dnia 5 bm. Kontyngent produkcyjny nattovej podwyższony został o kwotę 65 milionów kor. Zamiast starych ziemniaków otrzyma Austrya 500 wagonów ziemniaków tegorocznych. Oprócz 30 wagonów jaj, które już do Wiednia nadeszły, dostarczy Polska Austrii jeszcze 700 wagonów jaj. Filia niemiecko-austriackiego biura dla obrotu towarów w Krakowie donosi telefonicznie, że dnia 7 bm. przejechał przez granicę pociąg kombinowany, zawierający jaja, konie bite i oleje ziemne.

Nieznany memoriał Stanów galicyskich z r. 1823.

Archiwum państwowe w namiestnictwie lwowskim, zawierające w swoich aktach bezcenne skarby źródeł, odnoszących się do dziejów tej części Polski, która w pierwszym i trzecim rozbiore dostata się pod rządy austriackie, zostało szczęśliwie w całości uratowane z wielkiej burzy wojny światowej i tych wszystkich ciężkich przeżyć i klęsk, które po kolei spadały na stolice Galicyi od roku 1814 do 1918. Jest to niewątpliwie zasługa dyrektora tego archiwum, dra Eugeniusza Barwińskiego. Jego to staraniem i opieką ochronioną zostały do akty przed grabieżą i zniszczeniem przez zabezpieczenie ich i ukrycie w stosownym czasie we Lwowie a częściowe przewiezienie następnie najbezpieczniejszych fascykulów i zbiorów na jakiś czas do Krakowa, gdzie znalazły wówczas pomieszczenie w gmachu Akademii Umiejętności. Dziś znowu znajdują się całe archiwum we Lwowie, na dawnym miejscu i ma zapewnić opiekę rządu polskiego i ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego, pod którego specjalny nadzór i zarząd zostały poddane wszystkie archiwa państwowe w całej Polsce. Lwowskie archiwum obejmuje akta publicz-

ne od pierwszego rozbioru Polski, to jest od roku 1772 aż po czasy najnowsze. Korzystanie z tych aktów było za rządów austriackich bardzo utrudnione lub zupełnie wzbronione. Do przegładu działu politycznego trzeba było mieć specjalne pozwolenie z ministerstwa spraw wewnętrznych; zresztą były one zupełnie nieuporządkowane i już z tego powodu niedostępne.

Trzeba będzie jeszcze poświęcić kilka lat pracy, aby ten olbrzymi materiał skatalogować i przygotować go do użytku władz i sier naukowców. A jak niezmiernie interesują te wiadomości zawierające to starych, poźłokich papierów, niech posłużą następujący przykład.

Korzystając z nadzwyczajnej uprzejmości dyrektora dra Barwińskiego, wejrzałem raz w Krakowie do jednej z olbrzymich skrzyń, w której wówczas te akta były spakowane i na chybił trafił wyjąłem jeden z większych fascykulów. Zawierał on niezwykłe ciekawy przebieg układów, toczonych między rządem Księstwa Warszawskiego a Austryą około roku 1811 w sprawie rewindykacji funduszków kościelnych, odnoszących się do tych rozlicznych kościołów i klasztorów, położonych w tak zwanej wówczas zachodniej Galicyi, to jest w Zamojskiem i Lubelskiem, które po pokoju Schoenbrunskim w roku 1809 dostały się z powrotem Księstwu Warszawskiemu. Ministerstwa obydwu państw utworzyły komisje, które po dokładnym zbadaniu ustaliły wysokość ogólnej sumy tych funduszków na kilkanaście milionów złotych. Rząd austriacki jednak wzbraniał się wydać

te sumy i w końcu oparla się cała sprawa o rozstrzygnięcie cesarskie. Miałem w ręku kartę własnoręcznie przez cesarza napisaną i podpisaną: »Franz I. opatrzoną. Z ironią i lekceważeniem tak słusznej sprawy powiada ów pan, że »ponieważ Polacy i tak wielki obszar kraju i ziemi zagarnęli, więc już pieniędzy tych nie należy im wydać.

W innym znowu konwulcie znalazłem piękne kaligraficznie napisane po francusku wystylizowane listy księcia Józefa Poniatowskiego z żołnierską stanowczością domagające się natychmiastowego wypuszczenia uwięzionego przez austriackiego generała, polskiego parlamentarza chorążego Eismonda i grożące represją na wypadek nie wypełnienia tego żądania. To przykłady z dawniejszych czasów. Lecz ileż cennych materiałów zawiera z pewnością akta tego archiwum odnoszące się do epoki powstań narodowych z lat 1831 i 1833 roku, ile aktów do okresu emigracji, emisaryuszów i trzezi 1846 roku, jako też całej martylogji polskiej w Galicyi! Dla przysłych badaczy tych dziejów otworzą się bezcenne i nigdzie dotąd nie wyszukane źródła historyczne. Akta archiwum państwowego zawierają także olbrzymie materiały odnoszące się do administracji i gospodarkirządowej w tym zaborze, kompletne dla całej Galicyi fasye urbarjalne z lat 1789, 1819 i 1852, akta przystęgi holdowniczej, akta poddańcze i serwitutowe, akta fiskalne i wojskowe i cały szereg innych niezmiernie ważnych i oświecających we wszystkich szczegółach dzieło

kraju i instytucji świeckich i duchownych, wszystkich warstw społecznych i często bardzo dzieje rodzin i poszczególnych osób ze wszystkich stanów. Nietylko prawnik i historyk, lecz i powieściopisarz znajdzie tu niewyczerpany materiał do badań i wdzicznej pracy.

W aktach poddańczych, obejmujących przeszło 400 olbrzymich fascykulów, a zajmujących się głównie tak zwanymi pregrawacyami, to jest uciskiem poddańców przez dziedziców, czem bardzo skwapliwie zajął się rząd austriacki zaraz po pierwszym zaborze, odnalazłem nieznany dotąd memoriał stanów galicyskich do rządu austriackiego w roku 1823.

Jeszcze cesarz Józef II wydał dekret postanawiający porządek dziedziczenia u włościan, zmieniający zupełni dawne polskie prawo zwyczajowe. Pokazały się jednak najrozmaitsze trudności w zastosowaniu nowego rozporządzenia, które nie pozwalało na podział gruntu a całe dziedzictwo oddawało najstarszemu synowi. Około roku 1820 postanowił rząd wydać jakiś nowy dekret, lecz przedtem zażądał informacji od władz, dominów i stanów galicyskich. Wtedy wystąpił także e. k. Fiskus z opracowaniem swoich zaprzytań w tej sprawie, przyczem korzystając z okazji dał upust swojej nieważności do szlachty polskiej i węgolej ludności Galicyi. Ten zatechły kwiatek biurokratyzmu niemieckiego zachował się w aktach obok memoriału Stanów Galicyskich z godnością i niezwykłą jak na owe czasy, odwagą cywilną, odpierającą nieznę napaści Fiskusa. Memo-

riał tworzy wielki foliów z kilkuset stronicek, kaligraficznie napisany w języku niemieckim i obok w polskim tłumaczeniu. Pozwól sobie tu przytoczyć ustęp z tego niezmiernie interesującego dokumentu, który o ile mogłem stwierdzić dotychczas nie znalazł uwzględnienia w dziełach zajmujących się dziejami zaboru austriackiego, jak prace Łozińskiego, Schnuera-Pełwońskiego, Kalinki, Tokarza, Bujaka i innych. Wiedeńskie akt ów leżał w archiwum nieprzystępny dla nauki i publiczności.

»Nim do szczegółowego przystąpiemy rozbiórka — mówi Wydział Stanowy — sądzimy być powinnością naszą z dzieła fiskalnego następujące przytoczyć wyjątki: Mówi Fiskus na str. 14: Mamy dowód okrutnego i samowolnego szlachty z swoimi poddańcami postępowania.

Na karście 65: Wnieśli polski z woli i przemocy szlachty do niewolnictwa znionym został, więc tem bardziej Rząd się wzywa, aby przy układaniu tego patentu nie zważając na uprzywilejowanie szlachty jedynie dobro poddańców miał za cel.

Na karście 70: Szlachetny dóbr posiadacz przypisuje, bez zarumienienia swej wspaniałości, jakoby zasługa położona w kraju ten ciężar, że po większej części poddańcy ich familie i bydo gospodarskie w zimie i na wiosnę i swego szpiczlarza i gumna żywi. Niech tylko poddańcy te prawa i wolności powróconemi będą, z których nieprawnie ogoloceniem zostali w ten czas i ciężar i sama zasługa ustanie. (Dok. nast.)

Z Sejmu.

W SPRAWIE OKRUCIENSTW UKRAIŃSKICH.

Warszawa, 9 lipca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu pos. Z. m. o r. s. przedstawił sprawozdanie komisji, wydelegowanej do zbadania okrucieństw Ukraińców w Galicji wschodniej. Zaznaczył on, że praca komisji potrwa kilka miesięcy. Naczelne dowództwo, wydział krajowy, namiestnictwo, jakoteż Francja i Anglia wzmożniły komisje swymi delegatami. Co brano materiał pragnie komisja wydać jako księgę pamiątkową. Sprawozdawca oświadczył dalej, że tragedia Galicji wschodniej rozpoczęła się z chorobą upadku państwa austriackiego, tj. z dniem 1 listopada 1918 r. Ludność polskiej odmawiającej apropracji, urzędników pozabawiono urzędów i dochodów, wszędzie wierzono spiski i przeprowadzano rewizje, połączone z rabunkami i mordami. Rozpoczęły się terroryzowania, a urzędowanie obozów internowanych było tego rodzaju, że nasuwa się, iż umyślnie chciano wytopić ludność polską głodem i szerzeniem chorób zakaźnych. Sprawozdawca przytoczył szereg niesłychanych okrucieństw rozbitej w żołnierski ukraińskiej i kończy postawieniem rezolucji, wzywającej rząd, aby udzielił komisji wszelkiej żądanej pomocy celem zbadania i opublikowania w języku polskim i w językach obcych materiału, odnoszącego się do szkód, wyrządzonych ludności polskiej przez Ukraińców.

SPRAWA DRÓG WODNYCH.

Iżba przystąpiła do sprawy dróg wodnych. Sprawozdawca połączonych komisji robot publicznych i dróg wodnych pos. K. d. z. i. o. podniósł ważność dróg wodnych, zwłaszcza dla Polski, która produkuje przeważnie wyrobki masowe o wielkiej objętości. Komisje połączone przysły do przekonania, że nie można angażować państwa mocą ustawy do tak kolosalnych robót, dla których nie ma jeszcze projektów ani kosztorysów, robót, które będą wymagały miliardowych nakładów. Stwierdzono jednakże, że budowa dwóch kanałów da się łatwo wykonać. Z tego powodu obie komisje zalecają rozpoczęcie budowy kanału Bug—Warszawa i kanału już rozpoczętego przez rząd austriacki, między Krakowem a Górnym Śląskiem. Dalej proponuje komisja wykonanie zbiornika wodnego nad Solą w okręgu przemyślowym bielskim, przyczem mogą być zajęte robotnicy przemysłowi. Wreszcie komisja proponuje regulację Wisły. Oprócz tego proponuje komisja wydanie zasadniczej ustawy, którą drogi wodne mają być wykonane wyłącznie na koszt państwa. Na koszt studyów proponuje komisja zamiast milion marek, pół miliona marek, na co zgodził się minister robót publicznych. Co do wniosku ks. Kofali o utworzenie w Rzeczypospolitej polskiej ministerstwa obsługi i dróg wodnych, oświadcza referent, że wniosek ten został zatwierdzony uchwałą sejmową z dnia 29 kwietnia 1919 r. Nie maony dróg wodnych, nie mamy floty rzecznej ani kanałowej, a agendy tego ministerstwa mogą się łatwo pomieścić w jakimkolwiek bądź ministerstwie. Zresztą takiego ministerstwa żadne państwo nie ma.

Posel de Rosset podniósł sprawę kanału Zagłębie w Wisłę.

Minister Pruchnik: Kanału z Zagłębia do Wisły nie można natychmiast zacząć, gdyż to wymaga długich studyów.

Pos. ks. Okoniu zgłasza rezolucję, wzywającą komisję wodną i robót publicznych, aby w programie dróg wodnych wprowadzono również bezwzględnie rozpoczęcie budowy kanału Wisła—Dniestr, przynajmniej do Jarosławia.

Pos. Kędzior zaznacza, że kanał Zagłębie—Warszawa jest na pierwszym planie, a nie można było upoważnić rządu do rozpoczęcia budowy, bo studia nie są jeszcze przeprowadzone co do ilości wody. Co dotyczy uwag ks. Okonia, to on wiedząc, nie czytał sprawozdania. Jest tam powiedziane, że kanał ma być przeprowadzony od Bogumina przez Oświęcim do Krakowa, a następnie do Sądowej Wiszni i do Dniestru.

W głosowaniu przyjęto całą ustawę w drugim i trzecim czytaniu en bloc. Rezolucję ks. Okonia odrzucono.

SPRAWA ODBUDOWY SZKÓŁ.

Następnie uchwalono sprawozdanie komisji odbudowy kraju o wnioskach pos. Lubelskiego i Matakiewicza w sprawie natychmiastowego przystąpienia do odbudowy i naprawy zniszczonych szkół ludowych. Sejm uchwalił oba wnioski komisji.

Pos. Adam przedstawił następnie sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej w sprawie zaszkolów dla szkół Towarzystwa Szkoły Ludowej, prowadzonych dla mniejszości w Galicji wschodniej.

Pos. Wojdański podniósł moment polityczny tej sprawy i przypomniał, że pod względem szkolnictwa i kościółów ludność polska w Galicji wschodniej jest polkrywdzona.

Pos. Smulikowski stawia rezolucję: »Sejm wzywa rząd, aby zbadawszy stan szkolnictwa na krosach, dąży do najrychlejszego przejęcia szkół Towarzystwa Szkoły Ludowej na etat państwowy.« Mowa wyraża żal, że cała ta sprawa nie była przedmiotem obrad komisji oświatowej i apeluje do marszałka, aby na przyszłość wnioski, należące do komisji oświatowej, rzeczywiście do niej przychodziły. Wskutek tego pominięcia naprzykład sprawa emerytur i sprawa wódwów po nauczycielach dotychczas nie jest jeszcze zatwierdzona.

Pos. Głabiński jako przewodniczący komisji skarbowo-budżetowej wyjaśnia, że ta ostatnia sprawa będzie właśnie jutro traktowana na osobnym posiedzeniu, musi się ją bowiem zatwierdzić w łączności z wszelkimi sprawami dodatków do płac urzędniczych i ze sprawami emerytur.

W SPRAWIE OKUPACJI SUWALSZCZYŃNY.

Iżba w trzecim czytaniu przyjęła zaproponowaną ustawę, tudzież rezolucję pos. Szmulikowskiego.

Pos. G r a b s k i i mieniem komisji spraw granicznych przedłożył wniosek o wezwanie szładu, aby niezwłocznie przedsięwziął jak najenergiczniejsze kroki celem uwolnienia z pod okupacji niemieckiej Suwalszczyzny. Wniosek

LIKWIDACYA TOWARZYSTWA »CZERWONEGO KRZYŻA«.

Posel Rotermond referował następnie wniosek komisji zdrowia publicznego w sprawie galicyjskiego krajowego Stowarzyszenia »Czerwonego Krzyża«. Komisja przedkłada Sejmowi rezolucję, w której wzywa rząd, aby nadzor faktycznie wykonywał, aby przeprowadził sanację, względnie likwidację, aby mianował swego delegata, któryby w razie likwidacji instytucji w imieniu rządu sprawę tę zrodnił z interesem państwa polskiego przeprowadził i aby najdalej przed dniem 1 sierpnia w porozumieniu z polskim »Czerwonym Krzyżem«, rozstrzygnął sprawę rozciągnięcia działalności tego Towarzystwa na teren byłej Galicji.

W głosowaniu przyjęto rezolucję komisji. Odrzucono natomiast poprawkę posła Osieckiego, który proponował, aby rząd przeprowadził natychmiast likwidację Stowarzyszenia »Czerwonego Krzyża«, a majątek przekazał na polski »Czerwony Krzyż«.

Następne posiedzenie odbędzie się we czwartek o godzinie 4 po południu. Jako pierwszy punkt porządku dziennego znajduje się dalszy ciąg głosowania nad paragrafem 6 reformy rolnej.

Tajne niemieckie magazyny broni.

Kalisz, 10 lipca. (PAT). »Gazeta Kaliska« donosi: We wsi Guzik w powiecie pleszewskim w Poznanskim wykryto w lesie skład amunicji i broni. Znalaziono kilka skrzyń nabojuów do karabinów, granatów ręcznych, kilka karabinów maszynowych i kilkadziesiąt karabinów ręcznych. W związku z tem odkryciem aresztowano cały zarząd fabryki i zarząd dóbr w Guzikach, majątku, należącego do Niemca. Aresztowanych Niemców oddawiono do więzienia w Ostrowie.

Odezwa gen. Szeptyckiego

Warszawa, 10 lipca (PAT). Generał Szeptycki wydał następującą odezwę do żołnierzy: Moi dzielni żołnierze! Po kilku tygodniach pozorowego spoczynku doszedł do was mój rozkaz marszu naprzód i posłanie zwycięstwa. Zadanie postawione wam było trudne. Wymagało ono bez względu na deszcz i siewaru lata długich i męczących marszów wśród ciągłych wałk. — Dużej samodzielności dowódców i sprawności w manewrowaniu taktycznym. Wszystko to po konaliście tak, jak tego tradycja armii polskiej od was wymagała. Trzy nieprzyjacielskie brygady zostały pomimo silnego oporu zniszczone. Jedną z nich prawie w całości przeszła do niewoli. Zdobyte wojenna jest znaczna. Zdobyto detat armat 8, kilkadziesiąt karabinów maszynowych, broń, amunicję, taborów i sprzętu technicznego wiele. Szmaraj oswojono od obcego najazdu. Ludność jego ocalono od przymusowego poboru. Oto jest zapłata za wasze trudy, poniesione ku chwale ojczyzny. — Głównemu kierownikowi tej akcji, memu szefowi sztabu podpułkownikowi Thulemu, generałowi Rydzewi-Smigłemu i Roji i szefom sztabów majorowi Piskorowi i kapitanowi Gładowi, dowódcom grup podpułkownikowi Zarzyckiemu i Żulaniewi, majorowi Dąb-Biernackiemu, dowódcem oddziałów majorowi Głuchowskiemu, kapitanowi Krzyżanowskiemu, Maciejewskiemu i Bapadajisowi, porucznikowi Kalinowskiemu, a szczególnie majorowi Dąbrowskiemu, majorowi Soreńskiemu i dzielnyemu jego oficerom lotniczym, szefowi kwaterymistrzostwa dowódcą frontu kapitanowi sztabu generalnego Rosławowskiemu i jego współpracownikom za cicho i tak wydatną przygotowania ofensywy, lekarzom wojskowym, kapitanowi Kurjokowi i dwóm Pałaszewskimi za pomoc porucznikowi Rakoyzo dowódcy wojsk kolejowych, kierownikowi transportów i wszystkim wam, którzy bez względu na ranę i stanowisko, jako żołnierze z karabinem czy jako oficerowie z szablą poszli naprzód nieszczędnie trudu i krwi, szlachą w imieniu sztabu ojczyzny i moją i gorącą podziękuję. Nie koniec walkom, wróg jeszcze nie zgnębiony, nasi bracia nie wszyscy jeszcze zwolnieni od przemocy, więc stać wam trzeba dalej twardo z bronią u nogi w oczekiwanu na dalsze rozkazy. Obróńcy krosów idąc naprzód pamiętajcie, że celem naszym wazym oswojono, a nie zdobyć. Zadałem tego od was zawsze, żądam teraz. Niech ludność uwolnionego z przemocy kraju widzi w was, jak to bywało dotychczas, swoich rodaków lub najbliższych pobratymców, którzy chleba nie biorą, ale raczej dzielnie się nim gotowi. Zyskiwać przyjaźni i serca ludności, to waz obowiązek równie święty, jak ożreże zwycięstwo.

gen. Szeptycki, dowódca.

Związek żydów-Polaków.

Ze Lwowa donoszą: W wielkiej sali lwowskiej Izby handlowej odbyło się dnia 4 b. m. organizacyjne zebranie Związku Równości obywatelskiej żydów-Polaków. Zebranie, któremu przewodniczył wiceprezydent miasta, dr Filip Schleicher, przybrało charakter poważnej manifestacji licznego oddziału żydostwa, który przeciwstawia się polityce nacjonalizmu żydowskiego. Na zebraniu Związku Równości obywatelskiej żydów-Polaków reprezentowane były wszystkie warstwy mieszczaństwa żydowskiego, wolnych zawodów i urzędników, szczególnie zaś licznie jawił się zastęp kupców i przemysłowców żydowskich. Bardzo wiele osób, na zebranie wogóle niezaprozeczonych, nadesłało pisemne akcesy do Związku, które przewodniczący przed przystąpieniem do porządku dziennego odczytał.

Po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji ustalono ogólne wytyczne programu i uchwalono jednogłośnie przystąpić do utworzenia organizacji, stojącej bez zastrzeżeń na gruncie polskim i mającej na celu obronę żydów, jako równouprawnionych i równobowiązanych obywateli polskich.

Następnie zadeklarowali wszyscy obecni wśród uroczystego nastroju stanowisko polskie bez zastrzeżeń.

Webec tego przystąpiono do wyboru pierwszego wydziału Związku, który wybrano jednogłośnie w następującym składzie: dr Filip Schleicher, prezes, dr Ozyasz Wassor i Wiktor Chajes, wiceprezosi, dr Emil Spät, sekretarz, Emil Jolles, Maurycy Karniol, dr Marceji Paneth, dr Emil Parasz, dr Salomon Reiss, Her-

man Rubel, dr Salomon Ruff, Michał Ulan, Ignacy Wiksel.

Zniesienie przepustek ze Lwowa i do Lwowa.

D. O. G. Lwów ogłasza: W myśl rozkazu Naczelnego dowódcy z 2 czerwca 1919 roku i z dnia 14 czerwca, znosi D. O. G. Lwów, w porozumieniu z dowództwem frontu gal-wolnyńskiego z 10 lipca 1919 przymus posiadania przepustek w czasie podróży na zachód od linii, biegnącej wschodnią granicą powiatów politycznych: Rawa Ruska, Gródek Jagielloński, Rudki, Drohobycz i Turka, a nadto Lwów-miasta i Lwów-powiat. Ruch ludności cywilnej przeto na zachód od linii, wyżej zaznaczonej, nie ulęga na obszarze D. O. G. Lwów ze strony wojskowej żadnym ograniczeniom, a wszelkie przepustki podróże do, względnie z terenu, położonego na zachód od powyższej linii, zostają z dniem 10 lipca 1919 roku zniesione. Przewoźnicy nie zostaje jednak uchylony obowiązek posiadania w czasie podróży dokumentu, stwierdzającego tożsamość osoby podróżującego, jak paszport podróży, karta tożsamości i t. p.

Co do podróży na wschód od podanej powyżej linii, pozostają w mocy dotychczasowe przepisy.

Wylew Soły pod Oświęcimem.

Oświęcim, 10 lipca. (Tel. pryw.). Z powodu całonocnej ulew, wystąpiła z brzegów Soły, zwołując nadbrzeżne grunta i przynosząc ogromne straty w ziemniakach. Pod wieczór stan wody na Solo podniósł się do 2.70 m., gły jeszcze przed południem wynosił 1.40 cm. Miasto, względnie przedmieścia Klucznikowiec i Zalesie, nie jest bezpośrednio zagrożone, dzięki ukończonemu jeszcze w zeszłym roku budowie wału ochronnego pod miastem.

Wisła i Rudawa pod Krakowem wezbrały wprawdzie ponad stan normalny, ale nie przedstawiają się jednak groźnie. Przyp. Red.

Sowiety we Włoszech.

Wiedeń, 10 lipca. (Tel. pryw.). »Der Abend« donosi z Paryża: Tiltoni wyjechał nagle z Paryża, a przyczyną jego wyjazdu są rozruchy w kraju. Z powodu wypadków we Włoszech, panuje w kołach koalicyi widoczna panika. Pisma paryskie przynoszą wiadomość, że także już we Włoszech środnokowych tworzą się sowiety, a upadku rządów Nitiego spodziewać się należy w najbliższych dniach.

Przesilenie włosko-francuskie.

Wiedeń, 10 lipca. (PAT). Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi w telegramie iskrowym z Nowego Jorku: Z Paryża donoszą: Dyplomatyczne napięcie między Francją a Włochami można uważać za poważne. Tiltoni przed odjazdem miał zawiadomieć radę pięciu, że uregulowanie kwestyi Rjeki, odpowiadające życzeniom Włochów, jest koniecznym i musi nastąpić jak najprędzej, celem przeszkodzenia powstaniu przesilenia.

Krwawe walki w Rjece.

Wiedeń, 10 lipca. (PAT). Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi z Rjeki na podstawie spóźnionej depeszy, nadanej dnia 7 b. m. o godzinie 3 po południu. Żołnierze włoscy i rjeccy ochotnicy zamierzali zaatakować granatami ręcznymi francuski ośreż wojenny »Sagalave«, który stoi na kotwicy przed molo Zichy. Francuski torpedowiec otworzył ogień, od którego kilka osób zginęło i odniosło rany, następnie udała się część włoskich żołnierzy do portu Barsa, gdzie znajduje się francuska podstawa do zaopatrywania w żywność francuskiej armii przeciw Wegrom. Tutaj Włosi zaatakowali straż francuską, złożoną z 20 Ananitów, przyczem 8 Ananitów zostało zabitych, reszta zaś wziętych do niewoli. Po stronie włoskiej było również kilku zabitych i rannych. Wykroczenia trwały do późnej nocy. Należy stwierdzić, że Włosi stali w pogotowiu we wszystkich ulicach miasta. Rjeccy ochotnicy otrzymali w ostatnich dniach znaczne posiłki z Włoch, a w Rjece rozpoznano kilku komunistycznych agitatorów z Budapesztu, których działalność łączy z krwawymi wykroczeniami.

Komisja dla Rjeki.

Wiedeń, 10 lipca. (PAT). Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi w telegramie iskrowym z Lyonu: Celem zbadania zajęć w Rjece, rada najwyższa ententy wybrała komisję, która niezwłocznie uda się do Rjeki. Komisja ta składa się z jednego generała francuskiego, jednego włoskiego i jednego amerykańskiego.

Zmiany w układzie o zagłębie Saary

Berlin, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej.

Układ w sprawie okupacji prowincyi nadreńskiej, nie dotyczący jednakże zagłębia Saary, stanowi odrębną część układu dołączoną część, która otrzyma moc obowiązującą po ratyfikacji. Mimo zasadniczej zgody Niemców dotrzymania warunków tego układu zwróciło się niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych do p. Clemenceau o poczynienie niektórych zmian i złagodzenie tyłcze warunków. Clemenceau odpowiedział, że prośba ministerium będzie rozpatrzoną i że gotów jest podjąć w tej sprawie rokowania. Imieniem rządu niemieckiego wydelegowano do prowadzenia rokowań podsekretarza stanu Lewela i prezydenta regencyi kolonialnej tajnego radcę Starka, który został mianowany komisarzem dla prowincyi nadreńskiej, oraz radcę regencyjnego Friedeburga.

Korona węgierska dla króla serbskiego

Budapeszt, 10 lipca. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi: »Vöres Ujsag« przynosi następującą wiadomość: Prezydent węgierskiego rządu w Szegedynie, hr. Juliusz Karolyi, oświadczył wobec jednego z dziennikarzy, że Węgrzy są za słabi, ażeby się mogli odrodzić o własnych siłach. Dlatego rząd zamierza — jeżeli to będzie tylko możliwe — ożarować koronę węgierską jednemu z zagranicznych panujących, a mianowicie księciu regentowi serbskiemu. Ta wiadomość wywołała w Budapeszcie przykre wrażenie.

mość wywołała w Budapeszcie przykre wrażenie.

Rozruchy w Serbii.

Wiedeń, 10 lipca. (Tel. pryw.). »Tel. Comp.« donosi z Belgradu: Sytuacja w Serbii staje się coraz krytyczniejszą. W Belgradzie i innych miastach odbywają się ciągłe demonstracje przeciw rządowi z powodu masowych aresztowań socjalistów. Dziś przyszło w Belgradzie do krwawego starcia między wojskiem a demonstrantami.

Traktat dla Bułgarii.

Paryż, 10 lipca (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej.

Najwyższa rada sojuszników odbyła wczoraj po południu długą naradę. Komisja przygotowała traktat pokojowy dla Bułgarii obradowała wczoraj przed południem.

Odjazd misji rosyjskiej.

Wiedeń, 10 lipca. (Tel. pryw.). »Tel. Comp.« donosi z Bukaresztu: Gen. Szezerbaczew, wysłannik generała Denkina, odjechał dziś do Paryża w towarzystwie Koziel-Poklewskiego, posła rosyjskiego w Bukareszcie.

Wskazówki naukowe. Historia i antropologia.

— JOZEF KRETZ-MERSKI: U progu nowej szkoły. Młody pedagog i profesor szkół średnich porusza pod powyższym tytułem bardzo aktualną sprawę reformy szkoły średniej z punktu widzenia odróżnienia ludzkości. Wojna — zdaniem autora — wywołała przesilenie w sztuce, nauce, religii i polityce i ustroju społecznym, wprowadzając omiędzenie wszystkich ideałów. Na tej ogólnej doprecyzacji życia występuje potrzeba rewizji dotychczasowych zadań szkoły. Szkoła powinna stracić charakter szkoły państwowej a wziąć za główne zadanie wychowanie kulturalne. Nie wyklucza to oczywiście wychowania narodowego. Zmieni się muszą także metody wychowania. Burokratyzm musi zastąpić twórczość, a bierność wychowawcy aktywność dziecka. Twórczość i praktyczny idealizm — oto cechy szkoły przyszłości. Taką to rewolucyjną pragnie wprowadzić autor w obecny stan szkoły. Jestto postulat marzyciela, ale marzenie jest solą ziemi. Książka p. Kretza odda usługę tym wszystkim, którzy o szkole lepszej naprawdę myślą.

— RUIŃY POLSKI. Opis szkód, wyrządzonych przez wojnę w dziedzinie zabytków sztuki na ziemiach Małopolski i Rusi Czerwonej. Z 227 rycinami i mapką orientacyjną. Napisał dr Tadeusz Sztybelowski. Wydane »in quarto« z zasilkami namalowanymi w Wydziale krajowego. Kraków. Gebethner i Spółka. Str. 208.

Księga niniejsza jest pierwszą próbą zestawienia obrazu szkód i strat wieloletnich, jakie wojna wywołała na ziemiach polskich w dziedzinie zabytków sztuki i historycznych pomników. Nie obejmuje ona wszystkich ziem polskich, lecz tylko Galicję i południową Królestwo Polskie, to jest dwie dzielnice Małopolski i Rusi Czerwonej, w których życie sztuki doszło do szczególnie pięknego i bujnego rozkwitu. Autor tej pomnikowej pracy przedsięwziął podczas wojny częste podróże po Galicji i Królestwie, jako konserwator i wśród trudnych i ciężkich warunków dokonał wprost benedyktyńskiej pracy, opisując wszystkie uszkodzenia, fotografując je i omawiając zabytkową ich wartość ze stanowiska sztuki i archeologii. Dr Szydłowski daje statystyczno-naukową monografię szkód wojennych, układającą się w wytworne pamiątkowe album o charakterze naukowym. Przed obszerniejszym sprawozdaniem, które da fachowe pióro, notujemy wydanie tej ważnej publikacji, która przyczynić się powinna do ułatwienia dzieła odnowy i zabezpieczenia bezcennych zabytków naszych.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 9 lipca 1919 r.

	ofiar.	zajd.
Papiery lokacyjne:		
4% p. kraj. E. 1893	103	104
4% p. kraj. szkel. E. 1908	103	104
4% p. kraj. z r. 1913	103	106
4% p. kraj. z r. 1914	110	115
4% p. m. Krakowa z r. 1909	103	104
4% p. m. Lwowa	98	97
4% obl. Banku kraj.	107	108
4% obl. krm. Banku kraj.	105	106
4% obl. kolej. Banku kraj.	105	107
4% listy zast. Banku kraj.	114	115
4% listy zast. Tow. kred. ziem. 56 l.	103	109
4% listy zast. Tow. kred. ziem. 52 l.	112	113
4% listy zast. Tow. kred. ziem. 52 l.	113	114
4% listy zast. Tow. kred. ziem. 52 l.	115	116
Waluty:		
Marki polskie	183	190
Marki polskie drobne	178	186
Marki niemieckie	205	210
Marki niemieckie drobne	193	198
Ruble carskie po 100 rb.	216	222
Ruble carskie po 500 rb.	212	217
Ruble carskie drobne	210	215
Ruble dumskie	115	123
Franki francuskie (1000, 500, 100)	460	515
Franki franc. drobne	430	480
Dalary	32	36

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Za spokój duszy ś. p. **Józefa Koźmińskiego** zmarłego dnia 11 lipca 1918 r. jako w pierwszą rocznicę śmierci, odbędzie się w kościele parafialnym św. Floryana w piątek, dnia 11 lipca b. r., o godzinie 8 rano

NABOŻENSTWO ŻALOBNE na które zaprasza **ZONA Z CÓRKA.**

Dr Ignacy Better ordynuje w KEYNICY — WILIA »KRAKUS«.

†
S. p.
Jerzy Bończa Szyszylowicz
przeżywszy lat 28, zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, dnia 5 lipca 1919 r. w Zakopanem.
Pogrzeb odbył się dnia 7 lipca b. r., o czym donoszą w nieutulonym smutku pogrzeżeni Matka, babka i czeństwo.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób raczyli okazać nam współczucie w ciężkiej i bolesnej chwili śmierci naszej nieodżałowanej córki, ś. p. **EUGENII DANKOWNY**, uczennicy szkoły handlowej, składamy jak najserdeczniejsze wyrazy podziękowania, w szczególności: Włp. Drom Sokolowskiemu, Wiosłowskiemu w sanatorium w Zakopanem i Blumenfeldowi w Żywcu, za starania i trudy w czasie jej choroby. Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Władysławowi Sycowi w Jeleśni za bezinteresowną asystę, oraz Koleżankom i Kolegom ś. p. Eugenii, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie. Żywiec, 4 lipca 1919 roku.

JOACHIM JAN I APOLONIA DANKOWIE.

Willa I piętrowa

z komfortem i mieszkaniem w Krakowie zaraz DO SPRZEDANIA. — Wiadomość od godziny 8 do 9, STAWICKI, ULICA GOLEBIA L. 14, II. PIĘTRO. 7217 9

„CZUWAJ“!??

ZAKŁAD L. E. K. A. R. S. K. O. - D. E. N. T. Y. S. T. Y. C. Z. N. Y. **Dr H. THORN** Prace techniczne na zakładzie wykonuje **KAROL PALENKER** KRAKÓW, ULICA DIETLOWSKA 23.

Staropolski **Miód Zagłoba** (w oryginalnych butelkach jest naszym trunkiem narodowym) Fabryka miodu „Zagłoba“, spółka z ogr. por., Kraków, Augustyjańska L. 4.

Dr Józef Mayer ordynuje jak zwykle w **Keynicy** „Kaziarki borowinowe“ Lekarz-Dentysta **Dr S. Friedeker** ulica Senacka L. 6, ord. od 9 do 12 i od 3 do 6

„Czuwaj“ Wymowny akwizytor znajdzie popłatnie zajęcie. Zgłoszenia od 10 do 12 przed południem, Kraków, Rynek główny L. 22. I. piętro. Zastępcy W CAŁEJ POLSCE POSZUKIWANI.

Lurion można z kawalka **Lurion** wosku na pastę do obuwia ugotować ćwierć kilograma przewybornej pasty do obuwia. Cena 2 korony. Dostać można wszędzie. Oryginalny przepis: Wrzucasz się kostkę wosku LURION do ćwierci litra wody, miesza się to, aż się zagotuje; potem zestawia się z ognia i po kilku minutach mieszania wlewa się do zamkniętego naczynia. Płyn krzepnie w kilka minutach i gotową jest ćwierć kilograma najlepszej pasty na obuwie, staroczącej nawet w największym gospodarstwie domowym na jeden miesiąc. Spółka utrca znajdują się zresztą na każdej kopcercie i dla każdego jest łatwy do zrozumienia. Fabryka chemiczna **Geza Herczeg, W. Bachtorgasse**

OGŁOSZENIE.

Bank kupiectwa polskiego.

W r. 1909 został założony we Lwowie Galicyjski akcyjny bank kupiecki, celem zgrupowania miejscowego polskiego kupiectwa Na ogólnopolskim zjeździe kupców, który się odbył w Warszawie w jesieni 1918 r. uchwalono zasadniczo założenie „Banku kupiectwa polskiego“.

W uznaniu doniosłości konsolidacji dla naszego, wypadkami dziejowymi rozluźnionego społeczeństwa, obie te organizacje postanowiły obecnie połączyć się w jedną instytucję, obejmującą stan kupiecki na przestrzeni całej Polski, z siedzibą w Warszawie i pod wspólną nazwą:

„BANK KUPIECTWA POLSKIEGO“.

Na Walnem Zgromadzeniu we Lwowie dnia 15 czerwca 1919 r. uchwalono zasadniczo podwyższyć kapitał akcyjny do

20,000.000 złotych,

zaś na razie wypuścić akcje do wysokości **6,000.000 K.**

Z tych 6,000.000 K pozostaje jeszcze do rozebrania 7.500 sztuk akcji nominalnej wartości po 400 K na sumę 3,000.000 K.

Według przepisów statutu i uchwały Walnego Zgromadzenia, z tych 3,000.000 K dotychczasowym akcjonaryuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu 5.000 sztuk akcji na 2,000.000 K po kursie 450 K za sztukę do dnia 15 lipca 1919 r.

Całą resztę z 2,000.000 K, ewentualnie nie rozebraną do dnia 15 lipca 1919 r. przez dotychczasowych akcjonaryuszów i cały pozostający jeszcze do dyspozycji ostatni milion, uchwalono rozsprzedać nowym reflektantom w porządku chronologicznym zgłoszeń po kursie 500 K za sztukę — z tem jednak, że zarządowi Banku przysługiwać będzie prawo nieuwzględnienia poszczególnych zgłoszeń i pozostawienia poczynionych wpłat w wysokości złożonej do dyspozycji nieuwzględnionych reflektantów.

Zapisy na akcje, zgłoszone do komisji organizacyjnej Banku kupiectwa polskiego w Warszawie, będą uwzględniane.

Wpłaty uiszczają można w asygnatach Polskiej pożyczki państwowej lub gotówką w walucie koronowej, markowej lub rublowej. Wpłaty, mieszczące się w granicach 6,000.000 K, zmienione będą na korony wedle bieżącego kursu dziennego, przyczem do wpłat gotówkowych przyznana będzie bonifikata 5% pro rata do 1 listopada 1919 r. Od dnia 1 listopada 1919 r. nowe akcje partycypować będą pro rata w zyskach Banku za rok 1919.

Z zysków za rok 1918 przyznana została akcjonaryuszom Galicyjskiego banku kupieckiego dywidenda

8%

Wpłaty ponad 6,000.000 K będą zwrócone lub stosownie do porozumienia użyte na poczet akcji dalszej emisji ponad 6,000.000 K za oprocentowaniem 4 od sta do dnia faktycznego wydania akcji i z przeliczeniem walut na złoto wedle kursu urzędowego.

Wpłaty za wydaniem tymczasowego poświadczenia przyjmować będą następujące instytucje:

Galicyjski akcyjny bank kupiecki, Centrala Lwów, ul. Halicka 19.	Galicyjski ziemski bank kredytowy we Lwowie i Filie tegoż banku w Krakowie i Lublinie.
Galicyjski akcyjny bank kupiecki, Filia Kraków, ul. Floryańska 18.	Bank Towarzystw spółdzielczych w Warszawie.
Galicyjski akcyjny bank kupiecki, Filia Sanok.	Bank przemysłowy warszawski w Warszawie i jego oddziały.
Bank krajowy we Lwowie i Filia Banku krajowego w Krakowie.	Bank ziemiański w Warszawie i jego oddziały.

Blizszych informacji udzielają: Galicyjski akcyjny bank kupiecki, Lwów, ul. Halicka L. 19; Komisja organizacyjna banku kupiectwa polskiego, Warszawa, ul. Szkolna L. 10.

Warszawa-Lwów. dnia 16 czerwca 1919

Galicyjski akcyjny bank kupiecki.

Rada Zawiadowcza:

Prezydium:

Dr Stesłowicz Władysław, Herse Bogusław, Woliński Antoni.

Członkowie: Beltowski Stanisław, Brun Kazimierz, Janowski Julian, Ichniowski Franciszek, Dr Kucharski Piotr, Ludwik Mikołaj, Pawłowski Jan, Pawłowski Feliks, Piekarski Andrzej, Raszewski Kazimierz, Ryniewicz Jan, Skibniewski Kazimierz, **Dr Wewiórski Ludwik, Zajączek Antoni.**

Dyrekcya:

Mazurkiewicz Feliks, Zatcher Józef, Żmudzki Wacław.

Komisja organizacyjna Banku kupiectwa polskiego w Warszawie:

Herse Bogusław, prezes. Borkowski Stanisław, Karpiński Franciszek, wiceprezesi. Brun Kazimierz, Chowańczak Arpad, Jurkowski Antoni, Matłowski Stanisław, Mazurkiewicz Feliks, Olszewski Henryk, Pawłowski Feliks, Piekarski Andrzej, Raszewski Kazimierz, Zachert Artur.